
 

Vizija  
 
Pridonijeti razvoju društva jednakih mogućnosti za sve njegove 
dionike u kojem bi osobama s invaliditetom bio omogućen neovisan, 
ravnopravan  i dostojanstven život u zajednici. 
„Jednake mogućnosti za sve-Zajedno smo jači" 
 
Misija 
 
Pružanje potpore i pomoći te promicanje zajedničkih humanitarnih, 
zdravstvenih, odgojnih, obrazovnih, kulturnih, socijalnih, 
informativnih, sportskih, rekreacijskih i drugih interesa osoba s 
invaliditetom kroz organizirano okupljanje osoba s invaliditetom s 
ciljem rješavanja i stvaranja potrebitih uvjeta za njihov život i rad. 
 
Vrijednosti 
 
• Poštivanje i zaštita ljudskih prava  
• Uvažavanje različitosti  
• Pravo izbora, jednake mogućnosti i pristupačnost 
• Neprihvaćanje nijednog oblika diskriminacije i govora mržnje 
• Nenasilje i tolerancija  
• Aktivno i inkluzivno djelovanje u društvu  
• Otvorena komunikacija i pravodobno pružanje informacija  
• Transparentnost djelovanja 
• Profesionalnost i etičnost u radu 
• Partnerstvo, suradnja i timski rad  
 
 
 
 
 
 
 
 



Redovna djelatnost Udruge 
 
Tijekom 2025. godine Predsjedništvo je održalo 7 sjednica na kojima 
se raspravljalo o aktualnim pitanjima  i događanjima, te o inicijativama 
koje su se poduzimale vezano za probleme članova udruge kojima se 
pomagalo u skladu s mogućnostima,  davali su se prijedlozi za 
rješavanje još uvijek prisutnih arhitektonskih barijera u našem gradu  s 
kojima se svakodnevno susreću osobe s invaliditetom,  te donosile 
odgovarajuće odluke vezane za rad i djelovanje Udruge. Održana je 1 
sjednica Nadzornog odbora te 1 sjednica Izborne skupštine  
Udruga u svojoj evidenciji, sukladno zadnjem ažuriranju za 2025. 
godinu, broji ukupno 661 člana i od toga broja ima 619 članova od 30% 
do 100% invalidnosti  različitih tjelesnih oštećenja, te 42 pomažuća 
člana od kojih su većina djelatnici Dječjeg vrtića Latica Zadar, roditelji i 
prijatelji osoba s invaliditetom koji svojim radom žele pomoći u radu 
naše Udruge. 
Predsjedništvo je donijelo odluku o utvrđivanju Završnog računa na 
svojoj sjednici održanoj dana 12. veljače 2026. godine i isti je uredno 
dostavljen FINI na pregled i kontrolu. 
 
Obilježavanje bitnih datuma  
 
Tijekom 2025. godine Udruga osoba s invaliditetom Zadarske županije 
Zadar (UOSI-ZADAR) je obilježila: 

 Međunarodni dan rijetkih bolesti, 28. veljače 2025. Podržali smo 

inicijativu Saveza društava distrofičara Hrvatske (SDDH) koji se 

uključio u obilježavanje Međunarodnog dana rijetkih bolesti. 

Ovaj dan se obilježava svake godine krajem veljače, u 

prijestupnim godinama simbolično upravo 29. veljače – najrjeđeg 

dana u kalendaru, a u godinama koje to nisu, 28. veljače. Cilj 

obilježavanja Međunarodnog dana rijetkih bolesti je osnažiti 

osobe s rijetkim bolestima, potaknuti donošenje boljih politika i 

osigurati ravnopravniji pristup dijagnostici, liječenju i podršci. 

SDDH se ovogodišnjem obilježavanju pridružio prevođenjem i 

dijeljenjem informativnih kartica koje je kreirala Međunarodna 



organizacija za rijetke bolesti. Kartice nude sažete informacije o 

rijetkim bolestima i izazovima s kojima se suočavaju osobe s 

rijetkim bolestima i njihove obitelji. Iste kartice smo i mi u znak 

podrške objavili na našim društvenim mrežama jer svaki glas i 

svaka podrška čine razliku.  

 Četrdesetu obljetnicu Udruge,  12. ožujka 2025. Udruga na ovim 

prostorima djeluje od dana osnivanja 18. studenog 1983. godine 

pod nazivom Društvo distrofičara, invalida cerebalne i dječje 

paralize i ostalih tjelesnih invalida Općine Zadar, a upisana je u 

Registar društvenih organizacija 12. ožujka 1985. godine. Dakle, 

kao službena organizacija upravo na ovaj datum 2025. godine je 

proslavila četrdesetu obljetnicu. Na proslavi ove obljetnice imali 

smo čast ugostiti članove udruge, bivše predsjednike i djelatnike 

udruge kao i predstavnike Grada Zadra i Zadarske Županije te 

predstavnike javnog mnijenja. Tom prilikom bivši predsjednici su 

iznijeli svoja iskustva, a trenutni predsjednik udruge se osvrnuo 

na trenutna događanja i aktivnosti koje se provode u udruzi. 

Predstavnici lokalne i regionalne vlasti, a ujedno i naši financijeri 

su se također obratili prisutnima. Nakon službenog dijela 

nastavili smo druženje u malo manjem formalnom tonu  uz tortu 

i osvježenje. 

 Nacionalni dan cerebralne paralize, 05. svibnja 2025. Povodom 

obilježavanja Nacionalnog dana cerebralne paralize, posjetili 

smo Osnovnu školu Zadarski otoci s ciljem osvještavanja djece 

vezano za cerebralnu paralizu. Kroz razgovor i prenošenje 

iskustva iz vlastitih života nastojali smo na jednostavan način 

predočiti što je to cerebralna paraliza, s čime se sve mogu osobe 

koje žive s njom suočavati te kako unatoč teškoćama i 

preprekama mogu mnogo toga postići. Odjenuli smo zelene 

majice prenoseći simboličnu poruku: NOSIMO ZELENO ZA 

CEREBRALNU PARALIZU! A u tom duhu smo podijelili i zelene 

balone djeci. Bilo je to lijepo i veselo druženje i radujemo se 

novim susretima. 



 Svjetski dan multiple skleroze 29. svibnja. Spomenutog dana 

sudjelovali smo u „7. Zadarskom MS điru“ s ciljem osvještavanja 

javnosti vezano za multiplu sklerozu kao i podržavanja svih onih 

koji se s njom bore svaki dan. Organizator događanja je bilo 

Društvo oboljelih od multiple skleroze Zadarske županije.  

 Europski dan svjesnosti o Mijasteniji gravis, 2. lipnja 2025. 

godine.U večernjima satima tog dana u gradovima Hrvatske na 

inicijativu Saveza društava distrofičara Hrvatske, zelenim 

svjetlom bile su obasjane različite znamenitosti u znak podrške 

osobama oboljelim od Miajstenije gravis. Naš grad se također 

priključio ovoj inicijativi obasjavši Pozdrav Suncu. Posjetili smo 

Pozdrav Suncu u znak podrške oboljelima i na društvenim 

mrežama podijelili fotografije tog posjeta kao i informacije o ovoj 

rijetkoj autoimunoj bolesti s ciljem osvještavanja javnosti.  

 Dane otvorenih vrata udruga 2025. godine, 05.06.2025. 

I ove godine smo se odlučili otvoriti vrata prema građanima u 

sklopu Dana otvorenih vrata udruga (DOVU) u želji da im 

približimo naš rad i djelovanje, ali i da dobijemo povratnu 

informaciju od strane istih, naročito osoba s invaliditetom, 

eventualne prijedloge za daljnji rad, ukaze na eventualne 

probleme i situacije koje bi trebalo riješiti. Tom prilikom smo 

pozvali i predstavnike medija kako bismo se osvrnuli na planove 

i aktivnosti koje imamo u vidu u budućnosti te na tekuća zbivanja 

s ciljem približavanja istih javnosti. 

 Mjesec svjesnosti o Spinalnoj mišićnoj atrofiji (SMA). Kolovoz je 

mjesec svjesnosti o Spinalnoj mišićnoj atrofiji (SMA) stoga u tom 

duhu objavama na društvenim stranicama nastojali smo javnosti 

približiti ovu tešku i nasljednu neuromuskularnu bolest. Savez 

društava distrofičara Hrvatske (SDDH) svake godine obilježava 

mjesec svjesnosti o SMA, a mi kao jedna od članica SDDH smo se 

odlučili na ovaj način pridružiti ovogodišnjem obilježavanju u 

nadi da će javnost  popratiti naše objave i naučiti nešto više o 

Spinalnoj mišićnoj atrofiji jer važno je biti informiran i razumjeti 



te pružiti podršku onima koji se svakodnevno bore s ovom 

teškom bolešću možda čak u vašoj neposrednoj blizini.  

 Svjetski dan Duchenne mišićne distrofije, 07.09.2025. Povodom 

Svjetskog dana svjesnosti o Duchenne mišićnoj distrofiji, naši 

dragi kolege iz DM Hrvatska zajedno sa svojim obiteljima i 

prijateljima te predstavnicima Saveza društava distrofičara 

Hrvatske su obilježili Svjetski dan svjesnosti o Duchenne mišićnoj 

distrofiji okupljanjem u središtu Zagreba odakle je upućen apel 

zdravstvenom sustavu za adekvatnije terapije i ortopedska 

pomagala. Također na inicijativu Saveza društava distrofičara 

Hrvatske gradovi diljem Hrvatske pridružili su se globalnom 

pokretu osvjetljavanja znamenitosti, građevina i spomenika 

povodom obilježavanja 7. rujna, Svjetskog dana svjesnosti o 

Duchenne mišićnoj distrofiji. Crveno svjetlo je gorjelo kao snažan 

simbol zajedništva i podrške, s ciljem podizanja svijesti o ovoj 

teškoj bolesti. U znak podrške pridružili smo se članovima DM 

Hrvatska na Pozdravu Suncu koji je tom prilikom svijetlio crveno. 

 Europski tjedan mobilnosti, 18.09. 2025.   

Europski tjedan mobilnosti je kampanja Europske komisije koja 

je usmjerena na podizanje javne svijesti o održivoj urbanoj 

mobilnosti, a održava se svake godine od 16. do 22. rujna. 

Tema ovogodišnje europske kampanje je bila „Mobilnost za sve“ 

kojom se željelo naglasiti da održive opcije kretanja kao što su 

hodanje, bicikliranje, rolanje i javni prijevoz trebaju biti 

dostupne, pristupačne i sigurne za sve. To podrazumijeva 

osiguravanje pristupa održivom prijevozu za sve ljude, bez obzira 

na njihova primanja, lokaciju, spol ili sposobnosti. Imajući u vidu 

temu ovogodišnje kampanje, pod motom „KROZ ŽIVOT BEZ 

BARIJERA-MOBILNOST ZA SVE“, organizirali smo mapiranje 

arhitektonskih prepreka u našem gradu  i pozvali sve sugrađane 

da 18.09. 2025. u razdoblju od 10:00 do 12:00h na Narodnom 

trgu podijele s nama lokacije arhitektonskih prepreka koje su 

zamijetili kako bismo ih mogli evidentirati i intervenirati da iste 



budu otklonjene kako bi osobama u invalidskim kolicima, i teže 

pokretnim osobama dolazak do ključnih usluga poput 

zdravstvene zaštite, obrazovanja i posla bio moguć. Također smo 

željeli potaknuti građane, naročito osobe s invaliditetom da se 

više kreću, da izađu iz svojih kuća, obrate pozornost na 

arhitektonske nepravilnosti  i prepreke u kretanju kako bi naš 

grad bio što pristupačniji svima. 

 Svjetski dan cerebralne paralize, 06. 10.2025.  

Svjetski dan cerebralne paralize pokret je osoba s cerebralnom 

paralizom, njihovih obitelji i organizacija koje ih podržavaju, u 

više od 75 zemalja svijeta. Vizija pokreta je osigurati djeci i 

odraslima s cerebralnom paralizom ista prava, pristup i 

mogućnosti u društvu. Ovoj već tradicionalnoj inicijativi 

priključila se i naša udruga na čelu sa Savezom udruga osoba s 

cerebralnom i dječjom paralizom, a ovogodišnji slogan 

obilježavanja Svjetskog dana cerebralne paralize bio je 

„Jedinstveni i ujedinjeni“, kojim se naglašava činjenica o  

postojanju mnoštva različitih priča i razloga zašto trebamo graditi 

inkluzivnije društvo. U duhu podrške osobama s invaliditetom i 

njihovim obiteljima okupili smo se na Pozdravu Suncu kojeg je 

Grad Zadar ovom prilikom osvijetlio zelenom bojom, simbolom 

podrške osobama s cerebralnom  paralizom. Te večeri zeleno 

svijetlo je u znak solidarnosti i podrške svjetlilo i u drugim 

mjestima i gradovima diljem Hrvatske koji su se također priključili 

ovoj inicijativi. 

 Međunarodni dan bijelog štapa, 15.10.2025. Ova manifestacija 

ima dugu tradiciju obilježavanja. Sve je započelo još davne 1930. 

godine, kada je inicijativa za korištenje bijelog štapa kao zaštitnog 

znaka slijepih osoba u prometu prvi put pokrenuta, a prvo 

službeno obilježavanje bilo je 1964. godine dok se u Hrvatskoj 

pridružila obilježavanju 15. listopada 1996. godine. Tradiciju 

obilježavanja ovog dana prigrlila je i Udruga slijepih Zadarske 

županije , a naša Udruga je bila jedna od sudionica u 



ovogodišnjem obilježavanju Međunarodnog dana bijelog štapa 

koje se odvijalo u prostorima Udruge slijepih Zadarske županije. 

Na ovogodišnjem susretu raspravljalo se o potrebi uvođenja 

trake vodilice od Branimirove obale prema mostu jer bi na taj 

način slabovidne i slijepe osobe  koji se samostalno kreću mogle 

doći do Poluotoka prateći vodilicu bez opasnosti da se ozlijede ili 

upadnu u more. Istaknuto je  i potreba za dodatnim zvučnim 

semaforima gdje se članovi udruge više i češće kreću. Bilo je 

govora i o potrebi  za uvođenjem zvučne najave stanica u gradske 

autobuse 

 Dan sjećanja na žrtve domovinskog rata i Dan sjećanja na žrtvu 

Vukovara i Škabrnje, 17.11.2025. Uoči Dana sjećanja na žrtve 

Domovinskog rata i Dana sjećanja na žrtvu Vukovara i Škabrnje, 

u čast svim žrtvama upalili smo lampione ispred naše udruge 

zajedno s učenicima i profesorima iz Srednjoškolskog đačkog 

doma Zadar te predstavnicima Udruge slijepih Zadarske županije, 

nakon čega smo se pridružili djeci i profesorima Osnovne škole 

Zadarski otoci te roditeljima i ostalim građanima koji su se okupili 

u Vukovarskoj ulici kako bi zapalili lampione i odali počast svim 

stradalima u Vukovaru i Škabrnji. Tom prilikom održan je kratki 

prigodni program te upućena molitva za sve žrtve. Lampioni su 

osvjetljavali dvorište škole, mural posvećen preminulom 

pukovniku Damiru Tomljanoviću Gavranu, Vukovarsku ulicu,  kao 

i repliku Vukovarskog Vodotornja.  

 “Kampanju 16 dana aktivizma protiv rodno uvjetovanog nasilja”. 

Zajednica saveza osoba s invaliditetom Hrvatske – S dana OIH već 

duž niz godina provodi “Kampanju 16 dana aktivizma protiv 

rodno uvjetovanog nasilja”. SOIH – Mreža žena s invaliditetom 

od samog osnutka 2001. godine promiče prava žena s 

invaliditetom, a od 2007. godine osnivanjem SOIH – SOS telefona 

za žene s invaliditetom žrtve nasilja zagovara borbu protiv nasilja 

i nultu toleranciju prema istom. S obzirom da je i naša udruga dio 

spomenute Mreže žena s invaliditetom i ove godine smo se 



uključili u Kampanju „16 dana aktivizma protiv rodno 

uvjetovanog nasilja“ koja je započela 25. studenoga, na 

Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad ženama, i završava 10. 

prosinca, na Međunarodni dan ljudskih prava. U skladu s tim 

održali smo predavanje u Osnovnoj školi Zadarski otoci kako 

bismo mladim naraštajima približili tematiku spomenute 

kampanje 

 Obilježen Međunarodni dan osoba s invaliditetom 03.12.2025. 

Tema ovogodišnjeg obilježavanja Međunarodnog dana osoba s 
invaliditetom diljem svijeta bila je:  
„Poticanje društava koja uključuju osobe s invaliditetom radi 
ostvarivanja društvenog napretka“ 
Kako bi naša zajednica, naš grad, županija napredovali kao društvo u 
kojem svi imaju jednake mogućnosti za život potrebno je svima 
omogućiti ravnopravno i učinkovito sudjelovanje u tom istom društvu 
u svim aspektima života. Iako je napredak u smislu inkluzije osoba s 
invaliditetom u našoj zajednici vidljiv, još uvijek se osobe s 
invaliditetom suočavaju sa svakojakim barijerama bilo fizičkim bilo 
socijalnim, društvenim ili političkim. Ove godine smo se odlučili za 
slogan“ Kroz život bez barijera-mobilnost za sve“ upravo zbog pritužbi 
osoba s invaliditetom na arhitektonske barijere, manjak parkirnih 
mjesta i drugih oblika nepristupačnosti za osobe s invaliditetom u 
svakodnevnom kretanju. „Mobilnost za sve“ odnosi se na osiguravanje 
pristupa održivom prijevozu za sve ljude, bez obzira na njihova 
primanja, lokaciju, spol ili sposobnosti. Siromaštvo u prometu 
ograničava pristup pristupačnom, pouzdanom i sigurnom prijevozu, 
otežavajući dolazak do ključnih usluga poput posla, obrazovanja i 
zdravstvene zaštite. Da bi neko društvo napredovalo svi njegovi dionici 
trebaju imati mogućnost pristupa spomenutim uslugama, a u 
konačnici ako je nešto pristupačno osobi s invaliditetom pristupačno 
je i ostalima.  
3. prosinac predstavlja prekretnicu za osobe s invaliditetom, početak 
borbe za bolji život i zato ga svake godine nastojimo svečano obilježiti 
zajedno s našim dragim članovima, kolegama, suradnicima te 



predstavnicima lokalne i regionalne vlasti ukazujući na aktualne 
probleme s kojima se susreću osobe s invaliditetom, ali i na pozitivne 
trenutke i postignuća s nadom u bolju budućnost. Dijeljenjem bijeli 
vrpci i letaka pružili smo podršku borbi protiv nasilja nad ženama, 
naročito ženama s invaliditetom. S ponosom smo predstavili naš 
Glasnik i s radošću podijeli zahvalnice gospođama i gospodi koji su 
nesebično podarili svoje vrijeme i znanje sudjelujući u radu i djelovanju 
naše udruge. Svečanost su uljepšali mališani iz Dječjeg vrtića kao i 
izložba fotografija učenika Srednjoškolskog đačkog doma Zadar koji su 
nam i ove godine poklonili lijepu fotografiju iz svoje zbirke.  
 
Sektorska i međusektorska suradnja 
 
S ciljem rekreacije, socijalizacije i inkluzije osoba s različitim vrstama 
invaliditeta  kao i  osvještavanja mladih vezano za potrebe, ali i 
sposobnosti  osoba s invaliditetom održali smo prijateljski turnir u 
pikadu zajedno sa učenicima i djelatnicima Srednjoškolskog đačkog 
doma Zadar i članovima Udruge slijepih Zadarske županije, a zajedno 
smo obilježili i Dan sjećanja na žrtve Domovinskog rata, Vukovara i 
Škabrnje. Održana su i dva prijateljska turnira u pikadu  s 
predstavnicima Udruge slijepih Zadarske županije, kao i prijateljski 
turnir u šahu s učenicima Srednjoškolskog đačkog doma Zadar. S ciljem 
rekreacije osoba s invaliditetom, ali i podrške humanitarnoj akciji, 
sudjelovali smo u 15. humanitarnom plivačkog maratona za osobe s 
invaliditetom „Srcem protiv barijera Rab 2025“. u duhu podrške 
drugim organizacijama unutra civilnog sektora i poticanja sporta i 
rekreacije, sudjelovali smo i na predavanju i prezentaciji Boccia: sport 
i inkluzija organiziranom od strane Hrvatskog Boccia saveza i Udruge 
DMD Hrvatska.  
Podržali smo i međunarodnu Kampanju „One Billion Rising/“Milijarda 
ustaje protiv nasilja nad ženama i djevojčicama -ustanimo za slobodu 
2025.“ Vođeni tom niti vodiljom  i ove godine smo podržali SOIH – 
Mrežu žena s invaliditetom zajedno s našim savezima i udrugama te 
ostalim organizacijama civilnog društva i u znak podrške i zajedništva 
sa crvenim oznakama na rukama spojili smo ruke i podijelili fotografije 



istih na društvenim mrežama, plesalo se, pjevalo i družilo, te 
organiziralo različita humanitarna događanja. Poruka svega toga je: 
želimo ljubav, slogu, brigu, inkluzivno društvo, dobrotu, solidarnost,  
umjesto ratova, nasilja, patnje, podjele i uništenja!  Sudjelovali smo i 
na završnoj konferenciji projekta „Nasilju NE-toleranciji DA 2“ “. Riječ 
je o projektu kojeg Savez društva distrofičara (SDDH) provodi u 
partnerstvu s Osnovnom školom Frana Galovića Zagreb. Cilj projekta je 
bio unaprijediti znanja učenika o dječjim i ljudskim pravima i doprinijeti 
smanjivanju svih pojavnih oblika nasilja nad i među djecom u svrhu 
povećanja tolerancije različitosti. Bili smo i dio SOIH-ove kampanje 16 
dana aktivizma proziv rodno uvjetovanog nasilja u sklopu koje smo 
održali smo predavanje u Osnovnoj školi Zadarski otoci kako bismo 
mladim naraštajima približili tematiku spomenute kampanje koje je 
započela 25. studenoga, na Međunarodni dan borbe protiv nasilja nad 
ženama, i završava 10. prosinca, na Međunarodni dan ljudskih prava 
kao i dijeljenjem bijelih vrpci i prigodnih letaka u sklopu obilježavanja 
Međunarodnog dan osoba s invaliditetom. Bili smo i dio konferencije 
RESPECT za sve Materalna skrb s poštovanjem. Riječ jeo skupu na 
kojem se raspravljalo o različitim temama od strane velikog broja 
stručnjaka u ovoj sferi. neke od tema o kojima se govorilo su 
pokazatelji nepoštivanja i zlostavljanja žena, temeljna prava, globalni 
problem, povijesni pregled primaljstva, materalna skrb s poštovanjem-
primaljska perspektiva, pristup usmjeren na ženu, standardi, edukacija 
medicinskog osoblja i brojne druge.  
Kroz proteklu godinu sudjelovali smo i u SOIH Forumu virtualnog 
učenja o KPOSI „Usudimo se saznati“ u sklopu kojeg smo imali priliku 
prisustvovati slijedećim edukacijama: „Portal e-Građani/Digitalna 
pristupačnost“ imali priliku naučiti kako što bolje koristiti sustav e-
Građani.; „15% za 15%“ i „Neovisno življenje“ U sklopu edukacije 
„Portal e-Građani/Digitalna pristupačnost“ imali smo priliku naučiti 
kako što bolje koristiti sustav e-Građani. U sklopu edukacije „15% za 
15%“  bilo je riječ o predstavljanju Amman-Berlinske deklaracije o 
globalnoj inkluziji osoba s invaliditetom. Deklaracija u globalnom 
kontekstu ima i cilj "15% za 15%" tj. poziva da najmanje 15 posto 
međunarodnih razvojnih programa na razini zemalja bude usmjereno 



na inkluziju osoba s invaliditetom. U sklopu edukacije o neovisnom 
življenju saznali smo nešto više o proširenim sastavnicama neovisnog 
življenja donesenim od strane Europske mreže neovisnog življenja 
(ENIL). Cilj edukacije je promoviranje neovisnog življenja i dobrog 
razumijevanja usluge osobne asistencije, ali i potrebe uključivanja 
osoba s invaliditetom u zajednicu.   
Udruga je sudjelovala i na Radionici „Trening za upravljačka tijela i 
nadzorne odbore udruga“ koja je organizirana od strane Saveza 
društava distrofičara Hrvatske (SDDH), Hrvatskog saveza udruga 
cerebralne i dječje paralize (HSUCDP) i Hrvatskog saveza udruga osoba 
s tjelesnim invaliditetom (HSUTI) u okviru provedbe Nacionalne 
sustavne podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva 
(NZRCD) s ciljem jačanja kapaciteta za uspješno upravljanje i nadzor 
rada udruga. Udruga je sudjelovala i na edukaciji „kako osnovati 
volonterski centar i zašto volontirati?“ u organizaciji gore navedenih 
Saveza kao i na webinar-u „Rodna ravnopravnost na rukovodećim 
pozicijama civilnog društva“ u organizaciji Hrvatskog centra za razvoj 
volonterstva te edukaciji „Inkluzija, raznolikost i dostupnost 
volontiranja“ 
Sudjelovali smo i u sklopu edukacije na temu „Vaučeri i karijera“ 
organiziranoj u sklopu projekta „e-Pristupačnost Vol.2.“ Ug.br. 10/24-
UD-PP2, sufinanciranog od strane Ministarstva turizma i sporta, a 
edukaciju je provodio pridruženi partner na projektu- Hrvatski zavod 
za zapošljavanje. Cilj ove edukacije je prijenos znanja vezano za 
zapošljavanje osoba s invaliditetom te poboljšavanje kompetencije za 
uspješniji ulaz i zadržavanje radnog mjesta na tržištu za rad.  
Sudjelovali smo i na edukaciji „Značaj protokola u poslovnom i 
društvenom okruženju“ organiziranoj u okviru provedbe Nacionalne 
sustavne podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva 
(NZRCD) od strane Hrvatskog saveza udruga cerebralne i dječje 
paralize (HSUCDP), Hrvatskog saveza osoba s tjelesnim invaliditetom 
(HSUTI) i Saveza društava distrofičara Hrvatske (SDDH). Predstavnici 
udruge su sudjelovali na izobrazbama u organizaciji Nacionalne 
zaklade za razvoj civilnog društva. Riječ je o: Provedbenoj radionici za 
korisnike sustavne podrške od 2025. godine i izobrazbi „Moć online 



medija: pisanje, vidljivost i viralnost u borbi za uključivanje“, te 
Koordinacijskom sastanku i izobrazbi s organizacijama korisnicima 
sustavnih podrški na teme: „Plaće i naknade za saveze udruga i udruge 
osoba s invaliditetom“ i „Projekt menadžment u praksi – teorija i 
primjeri“. 
Sudjelovali smo i na Okruglom stolu „Osobe s invaliditetom u prometu-  
HEKUP 25“ u organizaciji Zajednice saveza osoba s invaliditetom 
Hrvatske (SOIH) kao i na edukaciji „Dobre prakse u kampanjama za 
prava osoba s invaliditetom“ u provedbi European Disability Forum-a , 
kao i na prezentaciji na temu Primjena invalidskih kolica u medicinskoj 
rehabilitaciji u organizaciji Društva oboljelih od multiple skleroze 
Zadarske županije i Famax d.o.o., te radionici u sklopu projekta 
FutureECOS vezanog za razvoj pametnog, održivog i uključivog načina 
života u organizaciji Agencije za razvoj Zadarske županije ZADRA 
NOVA. 
U svrhu izrade Plana upravljanja destinacijom, u skladu sa Zakonom o 
turizmu Turistička zajednica Zadarske županije je organizirala 
Radionicu za ključne dionike. Cilj radionice je bio okupiti sve važne 
dionike u turizmu te zajednički donijeti prioritetne smjernice i 
preporuke. Plan upravljanja turističkom destinacijom nije samo 
tehnički dokument - on je prije svega prilika za međusektorsku 
suradnju, konzultacije i ko-kreiranje budućnosti turizma. Cilj mu je 
definirati zajedničke prioritete, usuglasiti aktivnosti te postaviti 
temelje za održiv i dugoročno uspješan razvoj turizma u Zadarskoj 
županiji. Naša udruga je bila pozvana kako bi dala uvid u trenutnu 
situaciju u turističkoj ponudi Zadarske županije iz perspektive osoba s 
invaliditetom kao i prijedloge za razvoj pristupačnog turizma za osobe 
s invaliditetom. 
U ovoj godini sudjelovali smo i na Završnoj konferenciji projekta Izrada 
socijalnog plana Zadarske županije kao i na svečanom obilježavanju 
Dana Zadarske županije. 
Bili smo prisutni na početnoj konferenciji projekta „Snažna obitelj, 
snažan ja“ sufinanciranog u okviru programa Europskog socijalnog 
fonda plus 2021.-2027. – Učinkoviti ljudski potencijali u okviru poziva 
na dostavu projektnih prijedloga „Inovativne socijalne usluge – odmor 



od skrbi (pilot projekt)“ kao i na informativnoj radionici „Širenje mreže 
socijalnih usluga u zajednici u organizaciji Ministarstva rada, 
mirovinskog sustava, obitelji  i socijalne politike. 
U duhu podrške i suradnje udruga je sudjelovala i na projekciji filma G 
35 i tematskoj panel raspravi o multiploj sklerozi u organizaciji Foruma 
mladih s multiplom sklerozom Hrvatske i Društva oboljelih od multiple 
skleroze Zadarske županije kao i na predavanju “Klimatska anksioznost 
i kako se s njom nositi” u organizaciji udruge Eko-Zadar. 
S ciljem podrške suradnje i inkluzije sudjelovali smo na proslavi 34. 
rođendana Dječjeg vrtića Latica,  glazbenom programu u Arsenalu 
organiziranom u okviru Festivala inkluzije, 3. Dani djece s teškoćama u 
razvoju i njihovih obitelji, obilježavanju 1. godišnjice udruge Zaratinići 
te obilježavanju Međunarodnog dana volontera. 
Kroz 2025. godinu surađivali smo i sa Općinom Novigrad, OŠ Vladimir 
Nazor u Škabrnji, Općinom Pag radi uvida pristupačnosti sportskih 
građevina i igrališta za osobe s invaliditetom u svrhu izdavanja potvrde 
radi sudjelovanja u natječaju za izgradnju i rekonstrukciju sportskih 
objekata. 
Također smo surađivali i sa s trgovačkim društvima i obrtima vezano 
za predstavljanje naših aktivnosti te potencijalnu suradnju. 
 
Projekti i programi  
 
U 2025. godini UOSI-ZADAR je nastavio s provedbom projekta Osobe s 
invaliditetom u EU-samostalno i neovisno življenje-Zajedno smo jači 
financiranog od strane Grada Zadra, te projektom Osobe s 
invaliditetom u EU-samostalno i neovisno življenje financiranog od 
strane Zadarske Županije. Oba projekta u svojoj suštini imaju ulogu 
promicanja prava osoba s invaliditetom i djece s teškoćama u razvoju, 
kao i rad na pronalaženju dugoročnih rješenja problema s kojima se 
osobe s invaliditetom svakodnevno susreću. U siječnju 2025. godine 
započeli smo s provedbom aktivnosti u sklopu  Temeljne sustavne 
podrške Nacionalne zaklade za razvoj civilnog društva. Spomenute 
aktivnosti su usmjerene na jačanje stabilnosti naše udruge kao i na 



aktivnosti koje za cilj imaju socijalizaciju, rekreaciju i edukaciju osoba s 
invaliditetom te doprinose demokratizaciji i razvoju civilnoga društva.  
Tijekom 2025. godine završili smo s provedbom aktivnosti u sklopu 
programa Klubovi korisnika-Klub Aktiv u vidu partnerstva sa HSUCDP-
om s ciljem prevencije institucionalizacije osoba s invaliditetom, te 
unapređenja, proširenja i razvoja novih socijalnih usluga 2023.-2025. 
godine. U prosincu 2025. godini smo se prijavili i na Javni poziv za 
podnošenje ponuda za sklapanje ugovora za pružanje usluge osobne 
asistencije. 


